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Slutrapport	  til	  Region	  Hovedstaden	  
	  
Dato:	  7.	  november	  2013	  
	  
Fakta	  om	  projektet	  
	  
Projektnavn:	  Progression	  og	  overgang	  
	  
Projektperiode:	  

• Startdato:	  januar	  2010	  
• Slutdato:	  september	  2013	  (forlænget	  i	  forhold	  til	  oprindelig	  slutdato)	  

	  
Projektets	  finansiering:	  

• Samlet	  budget:	  12.363.175	  
• Tilskud	  fra	  Region	  Hovedstaden:	  6.403.375	  
• Egen/medfinansiering:	  6.054.800	  

	  
Projektejer:	  Rektor	  Allan	  Kjær	  Andersen,	  Ørestad	  Gymnasium	  
	  
Deltagende	  institutioner/parter	  i	  projektet:	  

• Ørestad	  Gymnasium	  (hvor	  projektledelsen	  var	  hjemmehørende)	  
• Se	  bilag	  1	  for	  en	  oversigt	  over	  de	  deltagende	  institutioner	  

	  
Projektets	  overordnede	  formål	  (max	  ½	  side)	  
Hvilke	  udfordringer	  skulle	  projektet	  løse?	  
	  
Det	  overordnede	  formål	  med	  projektet	  var:	  at	  arbejde	  med	  progression	  i	  fagene	  –	  
hovedsageligt	  i	  ungdomsuddannelsernes	  afgangsklasser	  -‐,	  at	  støtte	  elever-‐
nes/kursisternes	  afklaring	  af	  valg	  af	  uddannelse,	  at	  øge	  overgangsfrekvensen	  fra	  
ungdomsuddannelserne	  til	  de	  videregående	  uddannelser	  samt	  at	  formindske	  frafal-‐
det	  ved	  de	  videregående	  uddannelser.	  Det	  skulle	  ske	  –	  og	  skete	  –	  i	  et	  samarbejde	  
mellem	  et	  antal	  (se	  bilag	  1)	  ungdomsuddannelser	  og	  videregående	  uddannelser	  (LVU,	  
MVU	  og	  KVU)	  i	  regionen.	  
	  
De	  specifikke	  mål	  var:	  
	  

-‐ At	  gymnasiale	  elever/kursister	  støttes	  i	  at	  udvikle	  studiekompetencer,	  således	  
at	  overgang	  til	  en	  videregående	  uddannelse	  kvalificeres	  ved	  at	  elever-‐
ne/kursisterne	  får	  mere	  realistiske	  forventninger	  til	  det	  at	  være	  studerende	  
ved	  en	  videregående	  uddannelse.	  

-‐ At	  der	  udvikles	  modeller	  til	  samarbejde	  om	  progression	  i	  undervisningen	  og	  
om	  overgang	  til	  de	  videregående	  uddannelser,	  hvorved	  elever-‐
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nes/kursisternes	  motivation	  til	  at	  påbegynde	  en	  videregående	  uddannelse	  
øges	  og	  frafaldet	  på	  de	  videregående	  uddannelser	  formindskes.	  

-‐ At	  der	  etableres	  og	  udvikles	  et	  bæredygtigt	  netværk	  mellem	  undervisere	  på	  
ungdomsuddannelserne	  og	  de	  videregående	  uddannelser,	  således	  at	  også	  
underviserne	  øger	  deres	  kendskab	  til	  ”det	  andet”	  niveau	  i	  uddannelsessy-‐
stemet.	  

	  
	  
Projektets	  leverancer	  (max	  1	  side)	  
Hvad	  er	  der	  blevet	  udviklet	  i	  projektet	  (fx	  nye	  uddannelser,	  kurser,	  metoder	  osv.)?	  	  
	  
Projektforløb var projektets primære aktivitet og den samlede endelige fordeling af 
lange og korte forløb er som følger: 

 
 korte lange 
Pilotprojekter 6 2 
Ansøgningsrunde 1 23 11 
Ansøgningsrunde 2 (juste-
ret) 

13 7 

Ansøgningsrunde 3  
(+ overførte fra anden 
runde og supplerende 
runde) 

18 9 

Ansøgningsrunde 4 (forår 
2013) 

1 1 

 
Vi har gennemført 61 korte og 30 lange forløb, hvilket i alt giver 91 forløb. Projektan-
søgningen til Region Hovedstaden opstillede en ramme for det samlede projekt på 90 
lange forløb. Vi må konkludere, at projektets resultat med hensyn til antallet af pro-
jektforløb er tilfredsstillende, idet der har været stor interesse for at deltage. Overvæg-
ten af korte forløb skyldtes, at mange undervisere har haft for svært ved at afsætte den 
fornødne tid i undervisningen til at give sig i kast med et langt forløb. Dette forhold 
har haft afgørende indflydelse på projektets budget/økonomi (se nedenfor). 
 
Hvert projektforløb (både de korte og de lange) har omfattet et tæt samarbejde mellem 
mindst én underviser fra den pågældende ungdomsuddannelse og én underviser fra en 
videregående uddannelsesinstitution med fokus på at udvikle et undervisningsforløb 
(kortere eller længere), som indtænkte faglig progression i det pågældende fag. Dette 
har gavnet eleverne/kursisterne i forhold til at få en fornemmelse af det pågældende 
fags praksis på en videregående uddannelse, men det har også givet underviserne mu-
lighed for at drøfte fagligt niveau og faglige forventninger.  
Et sådant samarbejde er – desværre - ikke almindeligt udbredt, men dette projekt med 
dets i alt 91 forløb har afstedkommet at ca. 1800 elever/kursister og ca. 150 undervise-
re (UU & VU) har kunnet mødes på denne måde. Som slutevalueringen også viser, har 
mødet mellem elever/kursister og undervisere på de to uddannelsesniveauer været 
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overordentligt positivt. Således er hele 81 % af eleverne/kursisterne enige i, at mødet 
med en underviser fra VU har været positivt og hele 88 % af underviserne (UU & 
VU), mener at samarbejdet har været givende.	  
	  
	  
Projektets	  aktiviteter	  (max	  2	  sider)	  
Beskriv	  de	  aktiviteter,	  der	  er	  blevet	  gennemført	  (indhold	  og	  omfang/antal	  deltagere)	  
og	  eventuelle	  afvigelser	  fra	  den	  projektbeskrivelse,	  som	  Region	  Hovedstaden	  har	  
godkendt	  (gerne	  i	  listeform).	  
	  
I løbet af projektets levetid fra 2010 til i dag har der været afholdt et ret stort antal 
møder (ca. 20) i projektarbejdsgruppen, hvor vi har behandlet indkomne ansøgninger, 
diskuteret evalueringer og evalueringsformer og udarbejdet en model for fortsat sam-
arbejde i samarbejde med projekts styregruppe. Udover disse møder har Erik Kristen-
sen og tovholder Lis Boysen (UCC) afholdt et antal ad hoc møder angående modellen 
for fortsat samarbejde. Dertil kommer arbejdet med at skrive en artikel (evt. flere) der 
kan beskrive projektets forløb og resultater. 
 
Det skal nævnes, at projektet skiftede projektleder i sommeren 2010, da den oprinde-
lige projektleder, Steffen Søndergaard lektor ved Ørestad Gymnasium, ikke ønskede at 
fortsætte. Erik Kristensen (også lektor ved Ørestad Gymnasium) overtog arbejdet ved 
starten af skoleåret 2011/2012. 
 
Styregruppen er i løbet af projektets levetid blevet nysammensat, så den nu består af: 
Allan Kjær Andersen (projektejer), Jens Dolin (Institut for Naturfagenes Didaktik), Ju-
lie Sommerlund (Humaniora KU), Ivar Ørnby (K-NORD), Anette K. Lausten (Metro-
pol), Lis Madsen (UCC) & Gregers Christensen (CPH Business). Dertil kommer Ka-
ren Lisbeth Trabolt fra Region Hovedstaden som observatør og projektleder Erik Kri-
stensen som referent mv. 
 
Siden årsrapporten 2013 har der været afholdt 2 møder i styregruppen (22. maj og 21. 
august), hvor vi har fortsat vores drøftelse af muligheden for at fortsætte samarbejdet i 
et nyt og større netværk (se mere herom nedenfor). 
 
I projektets levetid har der være af holdt en startkonference med ministerdeltagelse 
(Bertel Haarder fra UVM), 4 seminarer/konferencer for de deltagende institutioner, 
hvor bl.a. progressionsbegrebet har været til debat og hvor ”best practice” i forhold til 
de enkelte projektforløb har været på dagsordenen. Den 9. september afsluttede vi pro-
jektet med en konference, hvor hovedpunktet var en præsentation af slutevalueringen 
ved projektets eksterne evaluator Håkon Grunnet (VIA Århus). På konferencen præ-
senterede projektejer Allan Kjær Andersen også styregruppens tanker om formen på 
det fortsatte arbejde. Ministeren, Christine Antorini, kunne desværre ikke deltage, men 
der var repræsentanter tilstede fra bl.a. UVM og FIVU. 
 
I forhold til projektbeskrivelsen har der ikke været afvigelser i projektets aktiviteter. 
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Økonomi	  (max	  ½	  side)	  
Med	  udgangspunkt	  i	  jeres	  vedlagte	  reviderede	  regnskab	  beskrives	  kort	  (og	  i	  liste-‐
form)	  eventuelle	  økonomiske	  afvigelser	  fra	  det	  oprindeligt	  godkendte	  budget.	  Rede-‐
gør	  for	  afvigelser	  i	  forhold	  til:	  

• Forbrug	  	  
• Aktiviteter	  	  
• Finansiering	  	  
-‐ Som	  ovenfor	  nævnt	  har	  projektet	  haft	  en	  overvægt	  af	  såkaldte	  korte	  projekt-‐

forløb,	  hvorfor	  vi	  ikke	  har	  været	  i	  stand	  til	  at	  anvende	  alle	  de	  afsatte	  midler	  
under	  posten	  ”projektforløb”.	  

-‐ Dertil	  kommer,	  at	  en	  del	  institutioner	  ikke	  har	  faktureret	  for	  de	  projektforløb,	  
de	  har	  deltaget	  i.	  

-‐ I	  forhold	  til	  det	  ved	  projektstart	  godkendte	  budget,	  har	  projektledelsen	  valgt	  
at	  anvende	  flere	  midler	  til	  især	  slutevaluering,	  end	  der	  oprindeligt	  har	  været	  
afsat.	  Dette	  er	  sket	  efter	  drøftelse	  med	  Region	  Hovedstaden.	  

	  
	  
Projektets	  organisering	  (max	  ½	  side)	  
Har	  partnerskabet/projektorganiseringen	  fungeret	  som	  forventet?	  Har	  der	  været	  
ændringer	  i	  partnerskabskredsen	  og	  samarbejdsrelationerne?	  
Der	  er	  ingen	  ændringer	  i	  partnerskabskredsen	  mv.	  i	  perioden	  fra	  maj	  2013	  til	  nu.	  Som	  
beskrevet	  ovenfor	  har	  vi	  fået	  nye	  medlemmer	  i	  styregruppen	  til	  afløsning	  af	  tidligere	  
medlemmer.	  	  
Partnerskabet	  og	  organiseringen	  fungerede	  stort	  set	  som	  forventet,	  men	  vi	  har	  nu	  
opnået	  erfaring	  med,	  at	  samarbejdet	  mellem	  institutionerne	  generelt	  fungerer	  bedst,	  
hvis	  kontaktpersonen	  på	  den	  enkelte	  institution	  er	  en	  person	  med	  egentligt	  ledelses-‐
ansvar.	  Det	  må	  være	  en	  klar	  anbefaling	  til	  andre	  projekter	  at	  sørge	  for	  det	  og	  i	  vores	  
fremtidige	  netværk	  er	  vi	  også	  meget	  opmærksomme	  på	  den	  problemstilling.	  
	  
	  
	  
Projektets	  resultater	  og	  effekter	  (max	  2	  sider)	  

• Hvilke	  resultater	  har	  projektet	  skabt	  i	  forhold	  til	  de	  opstillede	  succeskriteri-‐
er/mål	  i	  projektbeskrivelsen	  (så	  vidt	  muligt	  kvantitative)?	  

• Hvilke	  resultater/effekter	  har	  projektet	  skabt	  på	  uddannelsesområdet	  i	  ho-‐
vedstadsregionen	  (mere	  langsigtede	  og	  regionale	  effekter)?	  

• Har	  projektet	  haft	  andre	  positive	  sideeffekter?	  
Resultater	  i	  forhold	  til	  projektbeskrivelsen:	  
	  
Det	  skal	  indledningsvist	  nævnes,	  at	  projektbeskrivelsen	  ikke	  indeholdt	  specifikke	  
kvantitative	  succeskriterier,	  selvom	  der	  i	  beskrivelsen	  tales	  om	  at	  øge	  frekvensen	  fra	  
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ungdomsuddannelserne	  til	  de	  videregående	  uddannelser.	  Dette	  var	  nok	  en	  klog	  be-‐
slutning	  i	  sin	  tid,	  da	  vi	  jo	  aldrig	  kan	  vide,	  om	  eleverne/kursisterne	  ville	  have	  ageret	  
anderledes	  i	  forhold	  til	  studievalg,	  hvis	  de	  ikke	  havde	  være	  i	  berøring	  med	  projektet.	  
Men	  slutevalueringen	  peger	  alligevel	  på	  nogle	  klare	  tendenser:	  
	  

-‐ 60	  %	  af	  de	  adspurgte	  elever/kursister	  giver	  udtryk	  for	  at	  deltagelsen	  i	  projek-‐
tet	  har	  øget	  deres	  generelle	  viden	  om	  videregående	  uddannelser.	  	  

-‐ 70	  %	  tilkendegiver,	  at	  de	  har	  fået	  et	  mere	  realistisk	  billede	  af,	  hvad	  der	  kræ-‐
ves	  på	  en	  videregående	  uddannelse.	  

-‐ 41	  %	  erklærer	  sig	  enige	  i,	  at	  deres	  motivation	  for	  at	  gå	  i	  gang	  med	  en	  videre-‐
gående	  uddannelse	  er	  øget.	  

-‐ 81	  %	  af	  eleverne	  er	  enige	  i,	  at	  det	  var	  positivt	  at	  møde	  undervisere	  på	  en	  vi-‐
deregående	  uddannelse.	  

	  
Evaluator	  har	  også	  interviewet	  en	  kontrolgruppe	  af	  elever,	  der	  ikke	  har	  deltaget	  i	  pro-‐
jektet	  og	  her	  konkluderer	  han,	  at	  ”eleverne	  i	  kontrolgruppen	  har	  en	  ringere	  viden	  om	  
videregående	  uddannelse,	  de	  er	  mere	  usikre	  på,	  hvordan	  de	  skal	  skaffe	  sig	  den,	  de	  
må	  ’føle	  sig	  frem’	  hos	  venner,	  bekendte	  og	  forældre	  .	  .	  .	  og	  selvom	  de	  bruger	  Studie-‐
valg	  (mest	  på	  nettet),	  så	  ’er	  det	  ikke	  det	  samme	  som	  at	  være	  der	  selv’”.	  
	  
I	  forhold	  til	  de	  deltagende	  underviseres	  udbytte	  af	  samarbejdet	  viser	  slutevaluerin-‐
gen,	  at	  hele	  88	  %	  af	  underviserne	  mener,	  at	  samarbejdet	  har	  været	  givende.	  
	  
Så	  selvom	  vi	  ikke	  kan	  sætte	  eksakte	  tal	  på,	  hvor	  mange	  elever/kursister	  der	  har	  fore-‐
taget	  mere	  kvalificerede	  uddannelsesvalg,	  kan	  man	  næsten	  kun	  antage,	  at	  projektet	  
har	  haft	  en	  positiv	  effekt.	  Projektet	  har	  under	  alle	  omstændigheder	  vist,	  at	  der	  er	  
hårdt	  brug	  for	  pædagogisk	  samarbejde	  mellem	  uddannelsesniveauerne.	  
	  
Langsigtede,	  regionale	  resultater:	  
	  
Der	  er	  ingen	  tvivl	  om,	  at	  samarbejdet	  mellem	  de	  enkelte	  undervisere	  og	  de	  instituti-‐
oner,	  som	  underviserne	  har	  været	  tilknyttet,	  i	  væsentlig	  grad	  har	  bidraget	  til	  at	  bygge	  
bro	  mellem	  de	  deltagende	  uddannelsesinstitutioner	  i	  regionen.	  Projektet	  har	  også	  
vist,	  at	  der	  er	  brug	  for	  et	  sådant	  samarbejde,	  da	  de	  unge	  ellers	  kun	  har	  et	  begrænset	  
kendskab	  til	  de	  overordentligt	  mange	  uddannelsestilbud,	  der	  er	  i	  regionen.	  	  
Studievalg	  København	  har	  desværre	  ikke	  været	  inviteret	  indenfor	  i	  projektet,	  da	  pro-‐
jektet	  ikke	  primært	  var	  tænkt	  som	  et	  vejledningsprojekt,	  men	  som	  et	  pædagogisk	  
projekt,	  der	  skulle	  sætte	  fokus	  på	  faglig	  progression.	  Det	  ville	  nok	  have	  været	  for-‐
målstjenligt,	  om	  Studievalg	  havde	  været	  repræsenteret	  på	  fx	  styregruppeniveau.	  Det	  
retter	  vi	  op	  på	  i	  forhold	  til	  det	  fremtidige	  netværk.	  	  
	  
På	  baggrund	  af	  erfaringerne	  med	  dette	  projekt,	  må	  vi	  konkludere,	  at	  samarbejde	  og	  
kendskab	  til	  de	  forskellige	  uddannelsesniveauer	  er	  essentielt	  for	  både	  ele-‐
ver/kursister,	  undervisere	  og	  ledere	  ved	  uddannelsesinstitutionerne.	  Regionen	  kan	  
som	  organisation	  spille	  en	  væsentlig	  rolle	  som	  facilitator	  af	  denne	  proces.	  
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Projektets	  fremtid	  (max	  1	  side)	  
Hvordan	  skal	  projektets	  resultater	  videreføres	  og	  videreudvikles,	  når	  bevillingen	  ud-‐
løber,	  og	  hvilke	  tiltag	  har	  I	  gjort	  for	  at	  opnå	  forankring	  af	  erfaringer	  og	  resultater?	  
	  
Som	  ovenfor	  nævnt	  arbejder	  styregruppen	  og	  projektledelsen	  på	  at	  etablere	  et	  bæ-‐
redygtigt	  netværk	  med	  udgangspunkt	  i	  de	  uddannelsesinstitutioner,	  der	  har	  deltaget	  
i	  projektet.	  Men	  målet	  er,	  at	  alle	  uddannelsesinstitutioner	  (dvs.	  UU	  &	  VU)	  skal	  invite-‐
reres	  til	  at	  deltage.	  
	  
Netværkets	  overordnede	  formål	  vil	  være	  de	  samme,	  som	  vi	  kender	  fra	  Progression	  og	  
overgang,	  men	  da	  der	  jo	  ikke	  følger	  penge	  med	  for	  at	  deltage	  bliver	  formen	  en	  lidt	  
anden.	  Det	  skal	  dog	  nævnes,	  at	  de	  VU-‐institutioner	  (HUM	  KU,	  Naturfagenes	  Didaktik,	  
UCC,	  Metropol	  &	  CPH	  Business),	  der	  for	  nuværende	  er	  repræsenterede	  i	  styregrup-‐
pen,	  er	  meget	  positivt	  stemte	  overfor	  ideen,	  også	  selvom	  der	  ikke	  følger	  penge	  med.	  
	  
Netværkets	  omdrejningspunkt	  vil	  være	  en	  hjemmeside/webportal,	  hvor	  de	  deltagen-‐
de	  VU-‐institutioner	  kan	  tilbyde	  forløb	  (dvs.	  typisk	  deltagelse	  i	  allrede	  planlagt	  under-‐
visning),	  som	  UU	  så	  kan	  vælge	  sig	  ind	  på.	  Det	  vil	  altså	  sige,	  at	  vi	  vender	  logistikken	  lidt	  
”på	  hovedet”	  i	  forhold	  til	  praksis	  i	  projektet	  Progression	  og	  overgang,	  hvor	  det	  var	  
undervisere	  fra	  UU,	  der	  tog	  initiativet.	  Fra	  projektet	  har	  vi	  mange	  gode	  eksempler	  på	  
fagsamarbejder,	  som	  VU	  vil	  kunne	  tage	  udgangspunkt	  i,	  når	  de	  skal	  udbyde	  undervis-‐
ningsforløb.	  	  
	  
VU	  stiller	  undervisningstilbud	  til	  rådighed	  gratis	  (da	  der	  typisk	  vil	  være	  tale	  om	  forløb,	  
der	  allerede	  kører),	  men	  UU	  skal	  betale	  et	  vist	  abonnement	  (måske	  kr.	  25.000,-‐)	  per	  
år	  for	  at	  kunne	  benytte	  sig	  af	  tilbuddene.	  Abonnementet	  går	  til	  drift	  af	  en	  sekretari-‐
atsfunktion	  herunder	  drift	  af	  hjemmesiden	  og	  1-‐2	  årlige	  seminarer/konferencer	  for	  
de	  deltagende	  institutioner.	  
	  
Se	  i	  øvrigt	  bilag	  3.	  
	  
	  
	  
Kommunikation	  (max	  1	  side)	  

• Hvilke	  kommunikationsaktiviteter	  har	  fundet	  sted?	  (gerne	  i	  listeform)	  
• Hvilke	  kommunikationsaktiviteter	  har	  I	  inddraget	  Region	  Hovedstaden	  i?	  
• Hvordan	  vil	  I	  sikre	  opmærksomhed	  om	  projektet	  efter	  projektets	  afslutning?	  

	  
Vi	  har	  sendt	  materiale	  (kort	  præsentation	  af	  projektet,	  slutevalueringsrapporten	  og	  
en	  artikel	  skrevet	  af	  to	  projektdeltagere,	  Hanne	  Schilling	  og	  Lilli	  Bjerregaard-‐
Pedersen)	  til	  Region	  Hovedstadens	  nye	  hjemmeside	  ”Tal	  om	  uddannelse”.	  
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Slutevalueringsrapporten	  er	  også	  sendt	  til	  medarbejdere	  ved	  UVM	  og	  FIVU.	  En	  del	  af	  
disse	  medarbejdere	  deltog	  også	  ved	  slutkonferencen.	  
	  
Projektet	  præsenteres/præsenteredes	  også	  på	  Ørestad	  Gymnasiums	  hjemmeside:	  
 
http://www.oerestadgym.dk/projekter/progression-‐og-‐overgang	  
	  
I	  fremtiden	  vil	  det	  kommende	  netværk	  benytte	  sig	  af	  en	  ny	  hjemmeside,	  hvor	  udvalgt	  
materiale	  fra	  projektet	  også	  vil	  være	  tilgængeligt.	  
	  
	  
	  
	  
Bilag:	  	  
1.	  Oversigt	  over	  deltagende	  institutioner	  
2.	  Evaluering	  af	  projektet	  	  
3.	  Udkast	  til	  model	  for	  fortsat	  samarbejde.	  
[4.	  Revideret	  regnskab	  (der	  redegør	  for	  både	  egen/medfinansiering	  og	  Region	  Ho-‐
vedstadens	  finansiering)	  Der	  anvendes	  samme	  opdeling	  	  i	  udgiftsposter,	  som	  blev	  an-‐
vendt	  i	  den	  projektansøgning,	  som	  lå	  til	  grund	  for	  tilskud	  fra	  Region	  Hovedstaden.	  
Både	  regnskab	  og	  budget	  skal	  have	  samme	  specifikationsgrad	  og	  være	  opstillet	  efter	  
ensartede	  principper,	  så	  det	  er	  muligt	  at	  sammenligne	  de	  enkelte	  poster.]	  
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Slutrapport til Region Hovedstaden 
 
Dato: 10. juli 2013 
 
Fakta om projektet 
 
Projektnavn: Uddannelsesinstitutionen som Kompetencekonsulent (Kompetence-
netværket) 
 
Projektperiode: 

• Startdato: 15.10.2009 
• Slutdato: 28.2.2013 

 
Projektets finansiering: 

• Samlet budget: 15,04 mio. 
• Tilskud fra Region Hovedstaden: 3,76 mio. 
• Egen/medfinansiering: 3,76 mio. 

 
Projektejer: Erhvervsskolen Nordsjælland 
 
Deltagende institutioner/parter i projektet: 

• Handelsskolen København Nord 
• SOPU 
• Niels Brock 
• HF & VUC Nordsjælland 
• VUC Lyngby 
• Hertil kommer en række virksomheder, der har underskrevet en partner-

skabsaftale, således at deltagerunderhold for deres medarbejdere kan med-
regnes som medfinansiering.  

 
Projektets overordnede formål (max ½ side) 
 
Projektet blev etableret for at imødekomme de udfordringer, der er med at motivere 
SMV-er til at arbejde med kompetenceudvikling i virksomheden, særligt i forhold til 
de ufaglærte og faglærte, og særligt med henblik på deltagelse på FVU og AMU. 
 
Der skulle etableres en fælles udviklingsfunktion for 20 af regionens SMV'ere, for-
trinsvis med repræsentation af virksomheder med mellem 20-100 ansatte. Udvik-
lingsfunktionen havde til opgave at udvikle, tilrettelægge og iværksætte efteruddan-
nelsestilbud, som siden hen kan målrettes hele målgruppen af SMV'ere.  
 
Den overordnede hensigt med at etablere en fælles uddannelsesmæssig udviklings-
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funktion, var at opbygge erfaringer og kompetencer blandt de deltagende efterud-
dannelsesinstitutioner. Disse erfaringer skal institutionernes virksomhedskonsulenter 
og undervisere anvende i deres uddannelsesarbejde til fordel for virksomhederne. 
 
Det var målsætningen, at den etablerede HRD-enhed efter projektperiodens udløb 
skulle leve videre i det omfang de involverede efteruddannelsesinstitutioner identifi-
cerer et generelt behov blandt SMV'ere til, mod betaling, at trække på den uddannel-
sesmæssige udviklingsfunktion. 
 
Projektets leverancer (max 1 side) 
 
Hovedaktivitet 1: Udvikling af enhed for HRD (Human Ressource Development) 
• Metoder og værktøjer til effektiv virksomhedskonktakt og arbejde med 

strategisk funderet efteruddannelse. Disse er dokumenteret og integreret 
i det videre arbejde i VEU-centret. 

• Webportal for opsamling af virksomheders efteruddannelsesbehov 
 

Hovedaktivitet 2: Læring på arbejdspladsen 
• Analysemetode, der effektiviserer læring på arbejdspladsen ud fra strate-

gisk funderede valg af undervisningsmetoder og tilrettelæggelse. 
• Forslag til AMU-kursus for ledere, målepinde og detaljeret kursusbeskri-

velse.  
 

Hovedaktivitet 3: Læring på tværs 
• Koncept for netværksmøder for SMV med fokus på kompetenceudvikling 

 
Hovedaktivitet 4: Kompetenceudvikling af konsulenter og undervisere 
• Beskrivelse af nødvendige konsulentkompetencer, når der skal arbejdes 

med kompetenceudvikling i SMV. 
• Kompetenceudvikling af konsulenter og undervisere 
 
Projektets aktiviteter (max 2 sider) 
 
Hovedaktivitet 1: Udvikling af enhed for HRD (Human Ressource Development) 
Udviklingsfunktion 
Målet var at arbejde intensivt med 20 virksomheder, og have 50 virksomheder som 
et læringspanel, der kunne udnytte nogle af resultaterne fra dette udviklingsarbejde. 
Projektet har oplevet den samme erkendelse som lignende projekter med SMV som 
målgruppe, at det er overordentligt svært at mobilisere SMV til større projekter. Det 
er således kun lykkedes at gennemføre større aktiviteter for 15 virksomheder. De 
planlagte aktiviteter til opnåelse af måltal er gennemført, men resultatet er 25 % la-
vere end estimeret ved projektets start. I projektperioden er det lykkedes at tilknytte 
ca. 160 virksomheder til projektet, dette er noget højere end det planlagte på 70 
virksomheder. 
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Projektenheden har fungeret i hele projektperioden, og der har været to konsulenter 
optaget af at sikre kontakt til virksomheder, arbejde med at motivere til strategisk 
uddannelsesplanlægning, afholdelse af netværksmøder for virksomheder m.v. Konsu-
lenter fra deltagende uddannelsesinstitutioner har ligeledes deltaget aktivt i udvik-
lingsarbejdet.  
 
Webportal 
Portalen er udviklet, der er udviklet træningsmanual og konsulenter er undervist i 
brugen. Udviklingen overhalede dog projektet, idet etableringen af 
www.efteruddannelse.dk, hvor virksomheder skal tilmelde sig elektronisk til AMU-
kurser, blev introduceret et år inde i projektperioden.  
 
Hovedaktivitet 2: Læring på arbejdspladsen 
Aktiviteter i forbindelse med sidemandsoplæring er gennemført i henhold til projekt-
planen. Der er gennemført metodeudvikling, samtidig med at denne er afprøvet på 
fem virksomheder. Udviklingsarbejdet kom i højere grad til at fokusere på analysear-
bejdet inden igangsættelse af sidemandsoplæring, og mindre på pædagogikken. Med 
den udviklede analyse er det gjort muligt at sætte ind med sidemandslæring på den 
mest effektive måde, og inddrage de mest relevante personer blandt medarbejderne. 
Virksomhederne har draget stor nytte af denne mere strategiske tilgang til arbejdet. 
Underviserne fra uddannelsesinstitutionerne var på baggrund af den forudgående 
analyse i stand til at kombinere eksisterende viden i forhold til den konkrete under-
visning af medarbejderne.  
 
I forhold til e-læringsaktiviteter, er der udviklet et koncept for udvikling af e-læring på 
en bredere vifte af teknologier end foreslået i projektbeskrivelsen. I mindre skala har 
elektroniske kameraer indgået i arbejdet på en virksomhed med læring på arbejds-
pladsen. Det var erfaringerne fra disse aktiviteter, der inspirerede til udviklingen af 
en bredere forståelse af e-læring. 
 
Der er ikke gennemført e-læringsaktiviteter på virksomheder, da det først meget sent 
lykkedes at finde virksomheder, der var interesseret i arbejdet. 
 
Hovedaktivitet 3: Læring på tværs 
De er afholdt månedlige Netværk i Åbent Hus, hvor vi tilbød 2-3 sideløbende faglige 
workshops af 1½ times varighed. På denne måde var det muligt at tilbyde aktuelle 
emner indenfor HR og ledelse, og samtidig fik vi muligheden for at lade uddannelses-
institutionernes konsulenter netværke med virksomhederne.  
 
I løbet af projektet har der været afprøvet forskellige former for Netværksmøder, alle 
baseret på et tilbud om fagligt input til virksomhedernes arbejde med kompetence-
udvikling af medarbejdere og ledelse, og samtidig givet mulighed for konkrete diskus-
sioner på tværs af virksomhederne for at understøtte videndeling og læring på tværs. 
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Hovedaktivitet 4: Kompetenceudvikling af konsulenter og undervisere 
Konsulenterne 
Kompetenceudviklingen af uddannelsesinstitutionernes konsulenter er gennemført 
primært ved deres deltagelse i udviklingsarbejde, dels ved arbejde i virksomhederne, 
dels ved deltagelse i lærende konsulentmøder og i det sidste halve år gennem delta-
gelse i kursusdage, planlagt på baggrund af projektets læring. 
 
Underviserne 
For underviserne har forløbet været mere fokuseret på udvikling af analyseværktøj 
og beslutning om hvorledes sidemandsoplæring skulle gennemføres efterfølgende. 
Også her har der været tale om læring gennem udviklingsarbejde.  
 
Endelig har begge grupper deltaget meget aktivt i evalueringsworkshops, hvor der ef-
ter fokusgruppeinterviews med virksomhedsrepræsentanter, har været fokus på, 
hvad tilbagemelding fra vores målgruppe, virksomhederne, kan have af betydning for 
vores fremtidige virke som konsulenter og undervisere. 
 
Økonomi (max ½ side) 
  
Der er godkendt flere budgetrevisioner med detaljerede begrundelser i løbet af pro-
jektperioden.  
 
I forhold til forbrug kan fremhæves følgende ændringer: 
Mindre forbrug af  

• Eksterne undervisere (-360.000) 
• Annoncering, primært pga. brug af eget print (-120.000) 
• Rejser, kost og logi (-130.000) 
• Andet (-430.000) 
• Ekstern konsulent (-600.000) 
• Ekstern Tjenesteydelse (-290.000) 

Forøget forbrug 
• Medregnede indirekte omkostninger er forøget (+300.000)  
• Regnskabsassistance pga langtidssygdom hos controller (+ 145.000) 
• Ikke refunderbar moms pga. særlige regler for uddannelsesinstitutio-

ner (+430.000) 
 

Aktiviteter 
Der er ikke gennemført aktiviteter med e-læring. 

 
Finansiering 
De samlede projektudgifter er 737.000 mindre end budgetteret, fordelt ligeligt på de 
fire finansieringsposter. Der er således et mindreforbrug af Regionens midler på 
184.150 kr.  
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Projektets organisering (max ½ side) 
 
Projektorganiseringen har fungeret tilfredsstillende. Til trods for ændringer i tilknyt-
ning til de to VEU-centre i Hovedstadsregionen og organisatoriske ændringer i de til-
knyttede skoler, har samarbejdet både på ledelsesplan, og på det udførende plan 
fungeret i hele projektperioden. 
 
Partnerskab med virksomheden har også fungeret godt. Dog har enkelte virksomhe-
der valgt at afslutte samarbejdet før tid. Til gengæld har andre valgt at indgå på et 
sent tidspunkt i projektets levetid. Det har været vanskeligt, at inddrage virksomhe-
der i mere strategisk tilgang til kompetenceudvikling, men de, der har taget springet, 
har været yderst tilfredse med resultatet. 
 
Projektets resultater og effekter (max 2 sider) 
 
Nedenfor er angivet de vigtigste kvantitative mål for projektets aktiviteter. Der hen-
vises i øvrigt til den interne monitoreringsrapport for mere detaljerede opgørelser. 
 
Efteruddannelse i virksomheder 
Succeskriteriet var at 1.000 medarbejdere skulle være i kontakt med undervisere og 
konsulenter og 75 % af medarbejdere vil have fået opkvalificering. 
 
Der er gennemført 590 deltagerforløb i de virksomheder, der har deltaget som pilot-
virksomheder, dette tal indeholder gengangere og kan således ikke tages for udtryk 
for, at der er 590 personer, der har modtaget formel uddannelse, men dog et udtryk 
for, at der er sket en del efteruddannelse, der ellers ikke ville være sket. I de delta-
gende pilotvirksomheder har 29 % af medarbejderne opkvalificeret deres kompeten-
cer inklusive deltagelse i formelle kurser, dette svarer til 200 personer. Pilotvirksom-
hederne har samlet et medarbejderantal på 540. 
 
Det kan således også konstateres at de virksomheder, der har været involveret i pro-
jektet, primært har haft under 50 medarbejdere, og dermed i gennemsnit færre end 
antaget ved projektets opstart. Dette vil alt andet lige gøre det sværere at nå de høje 
måltal. Samtidig kan det konstateres, at vi har været i stand til at involvere de mindre 
virksomheder, som det ellers meget ofte er vanskeligt at få i tale som uddannelsesin-
stitution. 
 
Læring på arbejdspladsen 
Der er gennemført arbejde med læring på arbejdspladsen i fire virksomheder og ana-
lysearbejde i yderligere en. Måltal om opkvalificering af antal undervisere og medar-
bejdere er til fulde opfyldt.  Målet var henholdsvis 10 konsulenter og 10 medarbejde-
re. Det opnåede tal er 17 og 70. 
 
De virksomheder, der har deltaget i udviklingsarbejdet har udtrykt meget stor til-
fredshed. Der kan således ikke stilles spørgsmål til kvaliteten af det arbejde projektet 
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har udført. Det handler primært om, at det har været svært at motivere lederne i 
virksomhederne til at indgå i kompetenceudvikling af deres medarbejdere. Det er 
den samme problemstilling i forhold til opnåelse af måltal for formel efteruddannelse 
af medarbejdere i virksomheden. 
 
Det er ikke lykkedes at gennemføre e-læring i projektforløbet. 
 
Læring på tværs 
Tidligt i projektforløbet blev det klart at metoden for afholdelse af netværksmøder 
ikke ville kunne tiltrække virksomhederne. Konceptet blev derfor ændret, og måltal-
lene er redefineret. Målet var at 75 % af virksomhederne deltager i netværksmøder-
ne gennem hele forløbet. Vi har opnået at 64 af de tilknyttede virksomheder har del-
taget i min. 1 af de månedlige netværksmøder. Sammenlagt har der været 325 delta-
gere på Netværk i Åbent Hus, hvilket stort set svarer til måltallet. 
 
Netværksmøderne har været en god platform for lidt mere uforpligtende kontakt til 
virksomheder, som fortsættes efter projektets afslutning. Der er løbende gennemført 
kvalitative evalueringer. Et gennemgående tema har været, at deltagerne har nydt 
stor glæde af, at det faglige input har været kombineret med diskussioner og videns-
deling på tværs af meget forskellige virksomheder. Det blev tydeligt at udfordringer 
med kompetenceudvikling har været den samme – netop på grund af virksomheder-
nes størrelse.  
 
Spredning af projektresultater 
Der er blevet afholdt et afsluttende udviklingsseminar for 42 deltagere. Her blev 
skabt gode kontakter til andre aktører i regionen og nationalt. Samtidig bliver projek-
tets resultater anvendt i udviklingsarbejde sammen med øvrige VEU-centre i udvik-
lingsarbejde.  
 
Kompetenceudvikling af konsulenter og undervisere 
Måltallene for deltagelse i udviklingsaktiviteter i projektet – for både konsulenter og 
undervisere – er opnået, idet måltallet var 20 og det gennemførte er 25. For deltagel-
se i formelt kursus vedr. sidemandsoplæring / læring på arbejdspladsen, er det opnå-
et 50 %, idet 10 konsulenter mod planlagt 20, har modtaget undervisning i de analy-
semetoder, der er udviklet i projektet. 
 
Projektets fremtid (max 1 side) 
 
 
Forankring hos ledelsen i deltagende institutioner og VEU-center 
Gennem hele projektets forløb har den øverste ledelse i de deltagende uddannelses-
institutioner udgjort styregruppen for projektet. Centerrådet i VEU-centret er orien-
teret om og har kommenteret på projektets forløb fra start til slut. Således var de 
eksterne evaluatorer inviteret til Centerrådsmøde som opfølgning på den afsluttende 
udviklingskonference for projektet. 
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Forankring til det ”udførende lag” i institutionerne 
Det har været projektets gennemgående ide, at virksomhedskonsulenter fra uddan-
nelsesinstitutionerne har deltaget i projektets udviklingsarbejde, således at læring 
umiddelbart har kunnet overføres til praksis i andre dele af organisationen, og såle-
des at læringen har haft tid til at bundfælde sig, og ikke kun overføres ved afslutten-
de seminarer.   
 
Etablering af funktion målrettet SMV i VEU-center Nordsjællands sekretariat. 
VEU-centeret har, på baggrund af erfaringer opnået gennem projektets aktiviteter, 
vedtaget en strategi for rådgivning og vejledning af SMV. I VEU-centrets sekretariat 
er der efterfølgende ansat en virksomhedskonsulent, der primært skal beskæftige sig 
med SMV med under 100 medarbejdere. 
 
De metoder og værktøjer, der er udviklet i projektet indgår i strategien og er gen-
stand for stadig videreudvikling. Det drejer sig f.eks. om 1) tydeliggørelse (og mar-
kedsføring) af den proces SMV kan gennemgå for at sikre, at de arbejder strategisk 
med uddannelsesplanlægning, 2) et værktøj til kompetenceafklaring af virksomheder 
(kompetencespindet), 3) analyseværktøj i forbindelse med planlægning af læring på 
arbejdspladsen og 4) Netværksmøder for virksomheder.  
 
Gruppen af virksomheder, der har deltaget i projektet er informeret om at aktiviteter 
målrettet SMV-er videreføres i VEU-center Nordsjælland. Virksomhederne indgår 
samtidig i den portefølje af virksomheder, som VEU-centret yder en særlig service 
overfor. Dette indebærer indbydelse til Netværksmøder, personlig opfølgning min. 
én gang årligt, tilbud om planlægning for strategisk kompetenceudvikling, m.v. 
 
Fortsat udvikling af materialer og aktiviteter 
Projektenheden har udviklet omfattende skriftligt materiale med erfaringer og læring 
fra projektet. Det er både materiale, der kan bruges direkte i forhold til den enkelte 
virksomhed, og det er erfaringsmateriale fra arbejde med netværksmøder, markeds-
føring, etc. Materialet opbevares fysisk og elektronisk i VEU-center Nordsjælland, og 
indgår således løbende i VEU-centrets fortsatte arbejde. 
 
 
Kommunikation (max 1 side) 

 
• Egen hjemmeside, samt link fra deltagende skolers hjemmesider 
• Besøg hos og løbende kontakt med ca. 200 virksomheder 
• Artikler i nyhedsbreve 
• Artikler i dagblade og fagblade 
• Kontakt til Væksthuset, brancheorganisationer, erhvervsforeninger, etc. 
• Produktion af videoer om resultater i virksomheder, som nu ligger på VEU-

centrets hjemmeside. 
• Afsluttende Udviklingskonference med bred invitation til VEU-centre, Videns-
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institutioner, Erhvervsforeninger, etc. 
• Artikler i svenske fagblade 

 
Hovedstadsregionen er blevet indbudt til netværksmøder m.v., og afsluttende work-
shop. Desuden har projektet sagt ja til at vise projektet frem og deltage i diskussion 
med Regionens pr-rettede personale. 
 
Resultaterne af projektet og videreførelse af aktiviteter vil fremover blive markeds-
ført gennem VEU-centret.  
 
 
Bilag:  
1. Evaluering af projektet  
2. Revideret regnskab (der redegør for både egen/medfinansiering og Region Hoved-
stadens finansiering) 
3. Intern monitoreringsrapport 
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Regionaludvalget  
- kommissorium 2012 og 2013 
 
Der nedsættes et § 17 stk. 4 udvalg med otte medlemmer for regional udvikling for perioden 1. januar 
til 31. december 2013.  
 
I perioden 1. januar 2012 til 30. juni 2012 har udvalget endvidere som særlig opgave i samarbejde 
med Miljø- og grøn vækstudvalget at fungere som sparringsgruppe omkring udvikling af ideer til en 
grøn vækstvision for Region Hovedstaden. Udvalgets arbejde skal understøtte regionens bærende 
udviklingsstrategier. 
 
Udvalget vil i perioden 1. januar 2012 til 31. december 2013 have fokus på: 
 
Regional udviklingsplan 
 Koordinering af samlet implementering og opfølgning på RUP 2.0 samt handlingsplaner for den 

regionale udviklings områder – herunder opsamling på høringer. 
 
Trafik 
 Drøfte forslag til Movias busnet 2013, lokalbaneplan/visionsplan, 
 Udvikling af den regionale kollektive trafik i samspil med kommunerne, 
 Forslag til konkrete opgaver:  

1) Implementering af og regional opbakning til trafikaftale i RUP 2.0 mellem region og 
kommuner, 

2) Analyse af den samlede kollektive trafik i hovedstadsområdet, (jf. budget 2012). 
 
Cyklisme 
 Fremme cyklisme - både pendlercyklisme, cykelturisme og cyklisme i rekreative områder, 
 Følge indsatsen omkring udvikling og anlæg af et regionalt cykelsupersti-net, cykel-

rejseplanlægger, mv. (i forlængelse af budget 2012) 
 
Udvalget vil i perioden tage emner op, deltage i møder og have tværgående opgaver. Herudover vil 
udvalget deltage i dialogmøder med KKR/kommuner omkring implementering og opfølgning på RUP 
2.0. 
 
En del af udvalgets møder planlægges som eksterne møder til dialog med regionale aktører eller som 
fælles møder på tværs af udvalgene.  
 
Der udarbejdes en detaljeret arbejdsplan for udvalgets arbejde. Der kan udarbejdes 
tillægskommissorier for udvalgets arbejde.  

 
 

Punkt nr. 3 - Afrapportering fra
Regionaludvalget og Udvalget for fremtidens
uddannelse og forskning

Møde i Udvalget for fremtidens uddannelse og forskning d. 26-11-2013



 

 
 Koncern Regional 

Udvikling 
 

 

 

Kongens Vænge 2 

3400 Hillerød 

 

Telefon  

Direkte  

Fax  

Web www.regionh.dk 

  

 

Dato: 12. november 2012 

 

 

 

  

 

Tillægskommissorium for Regionaludvalget  

(godkendt af regionsrådet den 16. december 2012) 

 

Deltagelse i relevante infrastruktur- og trafikfora 

Udvalget kan deltage i relevante infrastruktur- og trafikfora med henblik på at fremme 

koordineringen og implementeringen af initiativer i den regionale udviklingsplan og 

fælles trafikaftale mellem regionen og KKR Hovedstaden, som er del af den regionale 

udviklingsplan 2012. 

Sag 6 Bilag 1 
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Udvalget for fremtidens uddannelse og forskning 
- kommissorium 2012 og 2013 
 
Der nedsættes et § 17 stk. 4 udvalg med seks medlemmer vedrørende fremtidens uddannelse og 
forskning for perioden 1. januar 2012 til 31. december 2013.  
 
Udvalget vil i perioden fokusere på at udarbejde forslag til innovationsstrategi for Region 
Hovedstaden som virksomhed med henblik på udvikling af et effektivt sundhedsvæsen samt 
etablering af regionens sundhedsvæsen som vækstdriver. Udvalgets arbejde skal understøtte regionens 
bærende udviklingsstrategier. 
 
Herudover vil udvalget have fokus på følgende områder:  
 
Uddannelse 
 Implementering og igangsætning af initiativer i forbindelse med den eksterne uddannelsesstrategi i 

RUP 2.0, 
 At analysere sammenhængen mellem udbud og efterspørgsel efter kvalifikationer og kompetencer 

på fremtidens arbejdsmarked, 
 Fremme dialog mellem beskæftigelses- og uddannelsesområdet, fx i forhold til at forbedre 

arbejdet med ungeindsatsen, 
 I forbindelse med Region Hovedstadens interne uddannelsespolitik at sikre politisk dialog med 

aktører i sundhedsvæsenet på beskæftigelsesområdet og det private erhvervsliv om initiativer, der 
bidrager til et generelt kompetenceløft i regionen, 

 Forslag til konkrete opgaver:  
1) Bidrage til at skabe en omstilling af uddannelsessektoren i hovedstadsregionen, 
2) Arbejde målrettet med at styrke overgangene mellem folkeskole og 

ungdomsuddannelse og tilsvarende til videregående uddannelse, 
3) Igangsætning og løbende opfølgning på praktikpladsservicecenter, 
4) Igangsætning og løbende opfølgning på forsøgsprojektet ”Unge i job med 

uddannelsesperspektiv”, 
5) Etablering af og løbende opfølgning på tænketanken ”Dream Team”. 

 
Forskning 
 Følge indsatsen på forskningsområdet, herunder udarbejdelse af en årlig forskningsevaluering. 
 
Herudover vil udvalget deltage i dialogmøder med KKR/kommuner omkring implementering og 
opfølgning på RUP 2.0. 
 
En del af udvalgets møder planlægges som eksterne møder til dialog med regionale aktører eller som 
fælles møder på tværs af udvalgene. Der udarbejdes en detaljeret arbejdsplan for udvalgets arbejde. 
Der kan udarbejdes tillægskommissorier for udvalgets arbejde.  
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 Koncern Regional 

Udvikling 
 
 
 
Kongens Vænge 2 

Sag 2 Bilag 1 

3400 Hillerød 
  

 

Telefon +45 38 66 50 00 
Direkte 38 66 55 06 

 
Web www.regionh.dk 

 
CVR/SE-nr: 30 11 36 83 
 
Dato: 28 august 2012 
 

 

m for Udvalget for fremtidens uddannelse og forskning 

i 
ke er i 
d-

 gen-
gskommis-

 prioriteringer på uddannelsesområdet.  

viklings-

ker 

 

en 
ale aktører kan igangsætte initiativer, der kan være med til at styrke uddan-

nelsesm ligheder og uddannelsesdækning i regionen. Kommende initiativer skal ef-
måles.  

 
 

 
Tillægskommissoriu
 
Udvalget vil beskæftige sig med uddannelsesmuligheder og uddannelsesdækningen 
Region Hovedstaden. Desuden vil udvalget sætte et særligt fokus på unge, der ik
gang med en ungdomsuddannelse/job og deres uddannelses- og jobmuligheder. U
valgets arbejde skal give et større vidensgrundlag inden for området og styrke regio-
nens fremadrettede arbejde med at sikre målsætningerne om, at 95 pct. og 60 pct.
nemfører hhv. en ungdomsuddannelse og videregående uddannelse. Tillæ
soriet skal styrke regionens politiske
 
Udvalget skal med udgangspunkt i uddannelsesstrategien i den regionale ud
plan 2012 beskæftige sig med følgende emner inden for uddannelsesområdet: 
 

 Uddannelsesdækning – herunder om der er tilstrækkeligt og varieret udbud af 
uddannelse til alle unge og voksne i regionen 

 Afstandsfølsomhed i forhold til uddannelser – herunder hvordan det påvir
uddannelsesmuligheder og valg af uddannelse.  

 uddannelse i regionen – herunder forskellige profiler, geo-Unge uden job og 
grafiske forskelle samt deres fremtidige uddannelses- og jobmuligheder 
 

Udvalget vil på baggrund af arbejdet med emnerne drøfte, hvordan regionen samm
med region

u
fekt
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Afdeling for Ungdoms- og 

Voksenuddannelser 

 

Frederiksholms Kanal 26 

1220 København K 

Tlf. 3392 5000 

Fax 3392 5302 

E-mail uvm@uvm.dk 

www.uvm.dk 

CVR nr. 20-45-30-44 

12. november 2013 

Sags nr.: 

030.19M.391 

  

 

Hotel- og Restaurantskolen  

Vigerslev Allé 18  

2500  Valby  

 

Att: Direktør Søren Kühlwein Kristiansen  

 

 

 

 

Godkendelse af htx-udbud 

 

Hotel- og Restaurantskolen har den 27. september 2013 ansøgt  
Undervisningsministeriet om udbud af htx-uddannelsen. 
 
Det meddeles hermed, at ansøgningen kan imødekommes, og at 
Hotel- og Restaurantskolen godkendes til at udbyde htx-
uddannelsen fra august 2014. 
  
Med henblik på at sikre at udbuddet bliver fagligt bæredygtigt, gi-
ves godkendelsen på følgende vilkår: 

 Samarbejdet med Aalborg Tekniske Gymnasium, der blandt 
andet skal medvirke ved den faglige forvaltning af teknikfa-
get Design og produktion, jf. aftale af 9. september 2013, 
skal udmøntes og opretholdes. Alternativt skal det faglige 
grundlag for udbud af mindst to teknikfag tilvejebringes på 
anden måde. 

 Skolen skal inden for en kortere årrække realisere oprettelse 

af mindst 2 nye htx-hold hvert skoleår. 

 

Der henvises i øvrigt til gældende regler for htx-uddannelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Dorthe Wang 

Specialkonsulent 

Direkte tlf. 3392 5447 

Dorthe.Wang@uvm.dk 
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